

Usługa Kardiotele stworzona została dla szerokiego grona pacjentów, aby zapewniać im poczucie bezpieczeństwa oraz wiarę w to, że my – lekarze po drugiej stronie telefonu – jesteśmy z nimi zawsze wtedy, gdy potrzebują specjalistycznej pomocy medycznej.

Kardiotele to nowoczesna usługa, która daje pacjentowi wiele możliwości: szybką i fachową analizę krzywej zapisu elektrokardiogramu, profesjonalną poradę medyczną oraz natychmiastową reakcję w stanach budzących niepokój o zdrowie – począwszy od zaordynowania właściwej dawki leków, którymi dysponuje pacjent, a kończąc na wezwaniu karetki pogotowia, której zespół medyczny w precyzyjny sposób informowany jest przez konsultującego lekarza o aktualnym stanie i problemie kardiologicznym chorego.

Gorąco polecam pacjentom korzystanie z usługi Kardiotele. EKG przez telefon adresowane jest do szerokiego grona odbiorców – zarówno młodych, aktywnych zawodowo, którym czas z reguły nie pozwala na regularne wizyty lekarskie, jak i tych starszych, często samotnych, którzy nie mogą szybko i sprawnie pokonać barier w szybkim dostępie do lekarza. Wystarczy telefon, stacjonarny lub komórkowy, który w usłudze Kardiotele jest łącznikiem między pacjentem a lekarzem. Zachęcam wszystkich do wykonywania kontrolnych badań EKG – zarówno tych, którzy cierpią na choroby serca i układu krążenia, jak i tych zdrowych – dbających o profilaktykę. Podkreślam, że pacjenci mogą liczyć na fachową konsultację medyczną o każdej porze dnia i nocy, przez cały tydzień oraz niezależnie od miejsca przebywania – nie tylko w domu, ale też poza nim, w kraju i zagranicą.

Kardiotele jest usługą nielimitowaną – to pacjent sam wyznacza sobie częstość konsultacji kardiologicznych. Dzwoni nie tylko w sytuacjach niepokoju o swój stan zdrowia, ale jest też zachęcany do regularnych analiz swojego EKG. O popularności usługi świadczy coraz szersze grono naszych pacjentów – w Polsce i poza jej granicami.

W imieniu wszystkich lekarzy oraz pracowników Kardiotele gorąco namawiam do skorzystania z Kardiotele. Zadowolenie i bezpieczeństwo pacjentów to nasz sukces.

lek.med. DOROTA ZARAŃSKA  
Specjalista Chorób Wewnętrznych  
KARDIOLOG  
8734569

